REQUERIMENTO N.º          /2009.

(Do Deputado Albano Franco –PSDB SE)

Solicita realização de Audiência Pública para
oitiva do Exmo. Sr. EDISON LOBÃO,  Ministro
de Estado de Minas e Energia,  para debater
sobre o “apagão” ocorrido no último dia 10 de
novembro de 2009.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, VII, 32, IV, e 255 a 258, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada, em data a ser agendada por

essa Presidência e o convidado abaixo mencionado, audiência pública para

tratar do “apagão’ ocorrido no último dia 10 de novembro de 2009.

Para tanto, convida:

• O Senhor EDISON LOBÃO, Ministro de Estado de

Minas e Energia

JUSTIFICATIVA

A importância de se debater o assunto acima

referido no âmbito dessa Comissão Especial com a Exmo. Sr. EDISON

LOBÃO, Ministro de Minas e Energia, justifica-se pelo fato de o ministro ser, o

representante legal, dentro da administração pública, para prestar os

esclarecimentos necessários sobre o “apagão” que interrompeu a energia em

grande parte do território nacional, trazendo graves conseqüências, as

empresas comerciais, industriais e a população das áreas atingidas.

Sala da Comissão,        de                                        de 2009.

Deputado Albano Franco
PSDB SE